Дело № 5-388-1802/2025
Постановление
17 апреля 2025 года                                                                                                            г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Маленко О.А. дело об административном правонарушении в отношении

Маленко Олега Анатольевича, *
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Маленко О.А. совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

09.03.2025 около 15:37 Маленко О.А., находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: ул. Мира, стр.30, из корыстных побуждений, путем кражи, совершил мелкое хищение следующего имущества: двух тушек цыпленка бройлера, стоимостью 399 руб.; упаковку рыбы холодного копчения «Фишка», стоимостью 299,99 руб.; пакета молока «Молочная гастрономия», бутылку водки « Зимняя деревенька», стоимостью 569,99 руб.,

 Своими противоправными действиями Маленко О.А. причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1369,95 руб.

С протоколом об административном правонарушении Маленко О.А. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Маленко О.А. подтверждал правильность обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, вину признал, раскаивался в содеянном.
Представитель потерпевшего * в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив, представленные материалы, установлено следующее.

Совершение кражи имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, при отсутствии квалифицирующих признаков преступления, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Маленко О.А. обстоятельства мелкого хищения, указанные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривает.
Его вина в совершении правонарушения подтверждается: заявлением в полицию и *. от 13.03.2025, в котором он сообщает о мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенном 09.03.2025 около 15:37; справкой о стоимости похищенного, инвентаризационным актом от 12.03.2025, счетом-фактурой от 15.01.2025 исходя из которых похищено: две тушки цыпленка бройлера, стоимостью 399 руб.; упаковка рыбы холодного копчения «Фишка», стоимостью 299,99 руб.; пакет молока «Молочная гастрономия», бутылка водки « Зимняя деревенька». Общая стоимость похищенного составляет 1369,95 руб.; протоколом осмотра помещения магазина «Пятерочка» с приложенной к нему видеозаписью, на которой запечатлены обстановка в торговом помещении «Пятерочка», по адресу: ул. Мира, стр.30 и место хранения похищенного товара, а также другими материалами дела.
Признаки преступлений, перечисленных в диспозиции ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в действиях Маленко О.А. отсутствуют. Мелкое хищение он совершил тайно, а стоимость похищенного имущества не превышает 2500 руб.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и доказанности вины Маленко О.А. в его совершении.

Действия Маленко О.А. квалифицируются по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Признание Маленко О.А. вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Между тем, Маленко О.А. ведет асоциальный образ жизни, систематически алкоголизируется, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности   по Главе 20 КоАП РФ, ему назначался административный арест.

В установленных обстоятельствах, Маленко О.А. необходимо назначить наказание в виде административного ареста.
Назначение более мягких видов наказаний, несмотря на незначительную стоимость похищенного, не позволит достичь решение задач административного судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Маленко Олега Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде 12 суток административного ареста.

 Срок административного ареста исчислять с 12:05 17.04.2025

 Исполнение постановления возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу, которого обязать направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко